
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  51Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 285/2017 – GAB/DPG, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE 
JOÃO para atuar na área cível da Defensoria Pública de Marabá, 
a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223131
PORTARIA Nº. 282/2017-GAB/DPG, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar o Servidor Público WANGLAY WALLAX LIMA DE 
QUEIROZ, matrícula nº 57234562, pelo excelente desempenho 
das atividades profissionais por ele exercidas no cargo de 
carreira, bem como quando em exercício da coordenação 
do Núcleo de Controle Interno desta Instituição, e por sua 
dedicação, capacidade de iniciativa, dinamismo, compromisso, 
colaboração, presteza, receptividade e bom relacionamento com 
os demais servidores.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos 
assentos funcionais do referido Servidor.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223179
PORTARIA Nº. 275/2017-GAB/DPG, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY 
PALÁCIOS para atuar na 9ª Defensoria Pública de Fazenda 
Pública, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223161
PORTARIA Nº. 278/2017-GAB/DPG, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública LARISSA DE ALMEIDA 
BELTRÃO ROSAS para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Ananindeua, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223165
PORTARIA Nº. 280/2017-GAB/DPG, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público THIAGO VASCONCELOS 
MOURA para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de 
Marituba, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223169
PORTARIA Nº. 276/2017-GAB/DPG, DE 31 DE AGOSTO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO FILHO para atuar no Núcleo de 
Atendimento Especializado da Criança e do Adolescente da 
capital, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223162

PORTARIA Nº. 279/2017-GAB/DPG, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANA ALICE NEVES CALDAS 
FIGUEIREDO para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível/Criminal 
de Marituba, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223166
PORTARIA Nº 286/2017 – GAB/DPG, DE 01 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público GABRIEL MONTENEGRO 
DUARTE PEREIRA para atuar no atendimento inicial cível 
da Defensoria Pública de Marabá, cumulativamente com a 
Defensoria Pública de São Domingos do Araguaia, a contar de 11 
de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223132
PORTARIA Nº 289/2017 – GAB/DPG, DE 01 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Defensora Pública TICIANA DOTH 
RODRIGUES ALVES para atuar na Defensoria Pública de Altamira, 
a contar de 11 de setembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223138

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1422/17 DP-G  BELÉM, 29/08/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº.32747, prorrogação de 
Licença para tratamento de saúde ao Servidor Público ADAMO 
CASTILHO BRASIL, matrícula nº. 5899895, no período de 
30/07/2017 a 27/09/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 222873

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1893/17 – DPG EM, 29/08/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA 
DE NAZARE ASSUNCAO DA COSTA, matrícula nº 2010429/1, 
referente ao triênio 2004/2007, período 04/09/2017 a 
03/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 222882

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1423/17 DP-G  BELÉM, 29/08/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 32803, Licença para 
tratamento de saúde à Defensora Pública LISIANNE DE SA 
ROCHA, matrícula nº. 80846041, no período de 15/08/2017 a 
24/08/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 222859
PORTARIA Nº. 1424/17 DP-G BELÉM, 29/08/17

Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 32865, a 
Defensora Pública CLARICE DOS SANTOS OTONI, matrícula nº 
6030055, no período de 23/08/17 a 21/09/17, de acordo com o 
artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 222866

PORTARIA Nº. 1420/17 DP-G  BELÉM, 28/08/2017.
Conceder conforme Laudo Médico nº.188971A/1, Licença para 
tratamento de Saúde à Servidora Pública GLAUCIA NASCIMENTO 
PINHO, matrícula nº. 57201245, no período de 02/08/2017 a 
31/08/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 222870
PORTARIA Nº 1421/17-DPG      BELÉM, 29/08/2017

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 368858/17-GAB, de 28/08/17;
Conforme Laudo Medico Pericial n 2913/17, aos 25 de julho de 
2017;
RESOLVE:
Conforme Laudo Médico Pericial nº 2913/17, de licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Publico LAUDENOR OLIVEIRA 
ALBARADO, matrícula nº. 3084450, concluído apto para Retornar 
ao trabalho, a partir de 25/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 222853

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1901/2017-DPG BELÉM, 01/09/2017.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 9o, inciso V, da Lei 
Complementar n° 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Suprimento n° 22/2017-DA/DP 
de 29/08/2017.
RESOLVE:
Art. 1o Conceder Suprimento de Fundos ao servidor público 
Antônio Augusto Soares de Oliveira, matrícula n° 57201147, 
portador do CPF n° 467.040.352-49, lotado na GPA.
Art. 2o O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 
(Quinhentos reais), e destina-se a atender despesas eventuais, 
inclusive em viagem e com serviços especiais que exijam 
pronto pagamento em espécie conforme o art. 2o, Inciso II da 
Resolução n° 134 de 12 de maio de 2014 do CSDP.
§ 1o A despesa que refere este artigo anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
classificação:
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - Passagens e Locomoção - R$ 
500,00
§ 2o O valor referido neste artigo vincula-se aos seguintes 
prazos:
I- Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da emissão da 
ordem bancária.
!!- Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período 
de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer 
no prazo determinado.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig

Subdefensor Público Geral
Protocolo: 223157

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.860/2017-DP-G, DE 25/08/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat.: 
57234576/1, referente ao P.A. 15/16, com gozo de 11/09 a 
10/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223114

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.892/2017-DP-G, DE 29/08/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de férias de BRENDA DA 
COSTA SANTOS MONTEIRO, mat. 80845940/1, concedida 
por meio da Portaria nº 1.315/2017-DP-G, de 26/06/2017; 
publicada no DOE 33.407, de 03/07/2017, com gozo entre 01 
a 30/08/2017, referente ao P.A 2014/2015. Ficando agora 
remarcada para o período entre 02 a 31/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223115


